**R** Quartū dubiū est de p̄possibilitate istoz habitū cū alijs et sp̄al̄ difficultatē de fide v̄l spe vtz vel quō st̄t cū sc̄ia vel clara visioe. Circa qd̄ sciēdū est q̄ p̄possibilitas istoz p̄t intelligi tripl̄r. Uno mō q̄tū ad h̄itū vn̄ et actū alteri. Sc̄do mō q̄tū ad act̄ vtr̄qz. Tercio mō q̄tū ad h̄itū v̄l v̄l. dico p̄mo p̄ p̄mo mō q̄ gēralr̄ null̄ act̄ repuḡ h̄itū. et iō h̄i fidei p̄t stare cū actu sc̄ie v̄l clare visiois. p̄z. qz n̄ ē maior nec apparet̄ tāta repugnantia int̄ ista q̄nta videt̄ eē int̄ actū errādī et h̄itum sc̄ie circa eandē

## terciū sententiarū

conclusionem. sed ista possunt simul stare. qđ patet. quia ponamus qđ qđs habuerit de monstrationē alicuius conclusionis et modo nō recordet de hoc iste pōt elicere circa illā conclusionē actū dubitādi vel errādi. et tamē adhuc hz habitū scie qz est magis inclinatus ad actū sciēdi qđ erat añ habitū. et eodē mō pōt argui de actu intēperatiē et habitu tēpantiē. zc. Secōdo dico qđ p̄dicti h̄tus saltem sub tercio gradu nō repugnat inter se supposito etiā qđ actus repugnet. Patet. qz nō pl̄ repugnat h̄tus fidei h̄tus scie. vel clare visionis qđ actibz eaz. et qđ actus sunt generatiui h̄tus. sed habitus fidei non repugnat illis actibz ut p̄batū est. Tercio dico qđ dubiū est z est p̄bleuma neutriū vtrū illi actus repugnet aut vtz simul stare possint. seu de facto simul stēt. quia eq̄ p̄babilit̄ p̄t sustineri vna ps sicut alia. Quarto dico qđ tñ dicta sc̄toz magis vident sonare qđ nec habitus nec actus stent simul. Un̄ p̄cedunt qđ caritas tñ manet in p̄ria et fides et spes nō manent cū clara visioe. Et hoc idē cōcedo p̄pter autoritates sanctorū et nō p̄pter aliā rōnem et etiā de t̄po ut in p̄ncipio huius articuli dicit. **S** Circa secundū punctū est p̄mū dubiū de spe quō distinguatur ab alijs virtutibz sic ipse distinguit inter se. Nā ad p̄sequendū sine sufficit noticia et amor sed ad cognitionē satis inclinatur fides et ad amorē caritas. Et si dicat qđ spes requirit ad actū desiderij. qz oportet illud qđ credit et amat etiā desideret. Cōtra nō videt aliqd req̄ri ad p̄sequendū sine nisi qđ nō dat obiectū diligibile tanq̄ possibile a nobis haberi. et sic de alijs circumstantijs et tūc illud amef a nobis. Sz ad hec sufficiunt fides et spes igitur zc. Dico ad h̄ qđ spes et fides sunt virtutes inter se et ab alijs distincte qz qñ aliqua sunt in se sepabilia illa inter se distinguuntur. sz spes et alie virtutes theologice sūt huiusmodi. qz aliqđ pōt credere et nō sperare. sicut patet in desperantibz. similr qđs pōt amare et nō sperare sicut in p̄ria. similr aliqđs pōt sperare se habiturū b̄titudinē et tñ nō diligere caritative sicut p̄z in multis p̄ctoribz. igitur zc. Secundū dubiū est qđ sit obiectum spei. et qz deo videt eē obiectū cuiuslibz virtutis theologice. tūc est dubiū quō obiectus idē pōt eē istaz triū virtutuz. Et si sic itēz ē dubiū quō sint distincti h̄tus maxie cū vñ h̄tus sufficiat respectu intellectus. aliqđ respectu

volūtatis. Rūdeo qđ obiecta istaz virtutum imediata sunt diuersa et p̄plexa. Nā obiectū fidei est h̄ p̄plexū. oē reuelatū a deo ē verū eo mō qđ reuelat a deo. obiectū autē spei est qđ b̄tudo est nob̄ p̄ferēda a deo p̄pter merita. obiectū autē caritatis ē hoc p̄plexū. deus ē diligēdus et oē qđ deo vult diligere a nobis caritative zc. Sed tūc est instātia de obiecto spei. et licz virtutū theologice deus sit p̄ncipale obiectū tñ nō creatura ut videt. b̄tudo autē est creatura. qre zc. Rūdeo qđ h̄ deo sit obiectū mediātū cuiuslibz virtutis theologice tñ hoc p̄plexū est imediatuz obiectum spei. s. visio et fructio diuina sine b̄tudo est hōi p̄ferēda p̄pter merita. Nō credo sic esse intelligendū qđ b̄tudo hōi cōferet si fm legem dei meritoze opet. qđ patebit inferi.

**T**ercium dubiū est in qđ potentia pōnēda sit spes et qđs sit ei actus. Nā in intellectu nō apparet eē aliqđ actus qđ actus credēdi qđ est actus fidei. in volūtate autē nō nisi actus amādī qđ est actus caritatis t̄ct̄ volēdi qđ nō est actus spei ut patz. et actus desiderandi qđ etiā nō est actus spei. qz pōt esse iō sperantibz zc. Ad hoc dico qđ actus spei ē volūtio et desiderijz efficaciz qđ statim oñso p̄ fidē qđ b̄tudo est sibi p̄ferēda p̄pter merita statim elicit efficaciter actū desiderij meritozū qđ nō pōt eē iō desperantibz. Un̄ desiderij est duplex. vnum est respectu possibilij qñ aliqđs efficaciter desiderat aliqd tanq̄ possibile haberi ab eo. et illud nō est in desperantibus aliud respectu impossibilij. scz qñ aliqđs desiderat aliqd et credit illud sibi eē impossibile. et illud pōt esse in desperantibus. sz quōcunq̄ sit talis actus est in volūtate zc.

**U** Quartū dubiū est cum fides et caritas inclinēt ad actum spei quomodo possunt esse virtutes distincte siue habitus distincti a spe. Respondeo qđ sicut respectu actus sciēdi potest esse duplex habitus quorum vnus inclinatur ad actum sciēdi mediate. scilicet habitus principiorum. Alius immediate. scilicet habitus conclusionis. in talibus primus habitus potest haberi sine secundo. Unde habitus principiorum non inclinatur ad actum sciēdi conclusionem nisi quatenus est causa sui actus. qui actus cū potentia intellectiua est causa sciēdi conclusionem imediata et partialis. Et ideo inclinatur mediate quatenus est causa. et quia actus ille principiorum cum

## questio prima

Intellectu sufficienter inclinatur ad actū sciēdi conclusionē. ideo non potest haberi ille actus sine scientia sed ille actus sciēdi post causatus et actu cognoscendi principiorum et intellectu immediate causat habitū sciētiē. qui postea cum intellectu sine actu vel habitu principiorum potest inclinare ad actū sciēdi immediate qui actus sunt generatiui et augmentatiui habitus sciētiē inclinans ad sciēdi conclusionē immediate. qz habitus ille immediate sicut cā p̄ialis causat actum sciēdi illam conclusionē. Et sicut p̄m actus sciēdi pōt esse vel causari sine habitu sciētiē. ita post habitū sciētiē generatū pōt qñ qz actus sciēdi conclusionē eandem esse et causari sine habitu principiorum et actu. Sic ergo est in dictis habitibus theologice ita qđ habitibus fidei et caritatis inclinatur ad actū p̄mū spei mediate. qz mediantibus actibus suis credendi et diligendi. quia qñ credo aliquid mihi possibile et diligo illud tūc illud efficaciter desidero ita p̄statim et illo in operationem meritozā p̄cedo et tūc p̄t primus actus spei haberi sine habitu spei acquisito. sed p̄us et illis actibus generatibus immediate inclinans ad actum spei qz ois habitus est causa imediata sui actus. Et sic p̄t poni qđ sicut duplex est fides et caritas scz acquisita et infusa ita et spes. et p̄ter istos habitus acquisitos sunt alij habitus alterius rōnis ab istis. s. infusi. si enī essent eiusdem rōnis frustra ponerent quia tunc habitus acquisiti eis corrūderent sufficerent. **E**rit ergo dictis licet pateat quis et qualis sit actus spei. tamē adhuc difficile est videre quō actus spei distinguatur ab alijs duobus scz ab actibus credendi et diligendi cum ambos includat. Ad qđ dico qđ illos includit. id est p̄supponit mō supra dicto. tamen est vnus tercius actus distinctus ab eis. hoc tamē non est euident. imo oppositum posset p̄babilit̄ dici. quare zc. Circa terciū punctū est p̄mū dubiū de fide. Vtrū sit tñ vna fides acquisita sicut vna spes et vna caritas. Ad hoc dico p̄mo qđ quilibet articulus habet fidē acquisitam. patet. quia aliquis pōt habere fidem acquisitam circa vnū articulū et nō circa aliū. imo errare circa aliū sicut patet de heretico zc. Secōdo dico qđ fides acquisita vnus articuli differt a fide acquisita alie

rius non solū nūero sed specie. patet qz qñ aliquid cui repugnat vnū contrariorū stat cum reliquo illud qđ sibi repugnat et ipm necessario differunt sp̄e. Vtrū gr̄a. dulcedo in lacte et patit̄ albedinē et nigredo non stat cum ea. sic igitur dulcedo et nigredo differunt specie. patet etiā p̄ rōnem qz qñ aliqđ sunt eiusdem speciei qđ quid formaliter repugnat vni et alteri et qđ quid stat cū vno stat cū altero. patet de duobus albedinibus. sed fides acquisita circa vnū articulū stat cū errore circa aliū sed nō circa eundē. sz circa vnū si des acquisita et circa aliū sunt distincte sp̄e. Et istud est argumentū generale ad p̄bandum distinctionē specificā. **Y** Secūm dubiū est vtrū sit tñ vna fides infusa respectu oim articuloz sicut vna caritas respectu oim diligēdoz zc. Ad hoc pōt varie rūderi. Vno mō qđ fides infusa hz aliquod p̄plexū p̄ obiecto imediato qđ pōt esse premissa ad inferendū quēlibet articulū fidei in speciali. et est illud. oē reuelatus a deo est verū zc. pone exēplū. Un̄ sicut illud p̄plexū est p̄ncipiū inferēdi quēlibet articulū in speciali. sic habitus fidei infuse cuius illud est obiectū imediatū inclinatur mediate ad actū elicītū circa quēlibet articulūz virtute illius p̄plexi. Nō sic tñ qđ ille h̄tus sufficiat cū intellectu elicere actus credendi circa articulū in sp̄ali. imo nec ad actū credēdi illud p̄ncipiū qđ est suū imediatū obiectū sic patet in puero baptizato qđ hz fidē infusam et tñ nullū actū pōt elicere sine fide acquisita. Et his patz quō cadē fuit fides in antiquis p̄ribz et modernis. qz alio modo in sp̄ali credebant et alia credibilia qđ nos. imo aliqđ credebant qđ nūc est falsum. Credebant enī de futuro. nos de p̄terito. pone exēplū. zc. Un̄ tūc nō fuit p̄prie loquēdo idē articulus dicitur qđ mō. et tñ nō obstat ista diuersitate fuit in eis et in nob̄ vna fides i sp̄e qz idē p̄plexū fuit obiectū imediatū fidei eoz et nre zc. **T** Secōdo ex his patz quō nō repugnet qđ aliqđs habeat demonstrationē siue sciam. et tñ nō p̄dat fidē infusam. q̄uis p̄dat fidē acquisitā. sic aliqđs pōt h̄re fidē circa p̄ncipiū et noticiā euidentē circa conclusionē. s. p̄ experientia. nō tñ pōt simul h̄re fidem acquisitā circa conclusionē et noticiā euidentē. Un̄ aliqđs p̄ h̄re fidē infusā circa istud. cōplexū. oē reuelatū et zc. et tamen habere scientiā respectu vnus articuli in speciali ut

## tercū sententiā

fatis patet zc. Alio modo potest rñderi. q̄ non est inconueniens q̄ multoz effectuz specie distinctoz sit vna causa equiuoca. si cut patet de sole respectu hominis et asini. Et sic fides infusa tanq̄ causa equiuoca inclinā immediate ad actus credendi oīuz articuloz diuersos specie. z tamen non inclinā ad actum vnum circa omnes. quia nō inclinā nisi mediāte fide acquisita que est diuersa specie respectu diuersoz articuloz. Nam quot sunt articuli tot sunt fides acquisite et actus specie distincti zc. Nec ē inconueniens q̄ de<sup>o</sup> causet in intellectu viatoris habitum fidei infusum inclinātes immediate ad credendū omnes articulos fidei supposita fide acquisita respectu vni<sup>o</sup> cuiusq̄. Sed vtrum inclinēt ad credendū omnes vno actu pbabilius videtur q̄ nō. vt dictum est. tamē neutra pars est euidēs.

Si dō obijciatur q̄rendo quomodo potest saluari vnitas fidei respectu conclusionum oppositarū. s. Christus morietur z christus non morietur. quia cum habit<sup>o</sup> naturaliter inclinēt sic inclinā ad actū suum q̄ non ad oppositū. Apostoli autem aū passionem credebant illud cōpletum. xps morietur. z post. illud. xpus non morietur. et tamen per eandem fidem. Respondeo q̄ si deo acquisita respectu vtriusq̄ cōplecti est alia et alia sed infusa eadem. Nec est inconueniens q̄ causa naturalis concurrēdo cū alia z alia causa partiali habeat effect<sup>o</sup> contrarios sicut calor cū humido radicali cōseruat z confortat. et sine humido vel cum humido non naturali corrumpit z consumit. Sic etiam fides infusa cum fide acquisita inclinā aliquando ad istam. christ<sup>o</sup> morietur. z aliquando ad istam. christus moruus est z non morietur. sed cum alio habitu vel actu acquisito. Eodem modo potest dici de primo obiecto spei q̄ aliqd cōpletum est eius obiectuz immediatū z mediante illo inclinā ad alia obiecta secūda ria spei. Et eodem modo etiam de caritate q̄ obiectum eius primum est aliqd cōpletum. s. deus. z omne quod deus vult a me diligi est a me diligendum. z mediante illo tanq̄ principio partiali inclinā caritas ad diligendum proximum mediāte. vt possumus dicere q̄ immediate inclinā ad omnia diligibilia caritative. Unde si diligam deum et omne quod vult a me diligi.

z post constet mihi per scripturam q̄ vult inimicum diligi a me. tunc caritas infusa inclinā ad diligendum inimicum mediāte actu suo z caritate acquisita et voluntate sine vt cā mediata siue vt immediata vt<sup>o</sup> q̄ potest dici. sed si cōstaret q̄ inimicus eēt damnatus sicut in p̄ia caritas inclināret ad non diligendum. z sic eadem caritas in via z in patria inclinā hic ad diligendum z ibi ad oppositum zc. Et hec de secūdo articulo pro nunc. De tercio articulo nihil hic specialiter tractat. quia ex dictis in primo articulo. et per tres rationes aū oppositum patet satis pars negatiua questiōnis.

Et sic est finis tercij sententiā.

## questio prima

### 2 Ira quar tum senten

tiar. In cui<sup>o</sup> p̄ma z se<sup>o</sup> cūda distinctōibz mgr tractat in generali d̄ sacramentis z de differētia sacramentoz legis christi et legis Moysi. Quero p̄mo istam questiōne. Utruz ex lege christi recepta sit summa p̄fectio sacramentoz. Arguit q̄ n̄. Quia si sic hoc maxime esset qz sacramēta legis xpi sunt cause effectiue gratie sic videtur inuere mgr p hoc ponens differētiā in l̄ra inter sacramēta legis christi z sacramēta legis moysi. Sed hoc nō valet. qd̄ p̄bo triplr. Primo. qz fm̄ Augu. lxxij. q. q. liij. Soli deo p̄uenit aūas illuminare scz per gratiaz. igit̄ nihil aliud a deo pot̄ efficere gr̄am. quare zc. Secundo gratia creat in aīa. quia licet p̄ducā in subiecto n̄ tñ ex subiecto. qz creatura creare nō potest. Nam hoc soli deo p̄uenit fm̄ Aug. l̄ij. de tri. ca. xvij. et alijs multis locis. igit̄ zc. Tercio. qz supposito q̄ sacramēta legis xpi efficerent gr̄am. tñ p̄ter hoc nō cōcluderet ipsa esse p̄fectissima seu p̄fectiora sacramētis legis antiq̄. Nam mgr in l̄ra dif finit̄ generaliter sacramētū qd̄ est inuisibilis gratie visibilis forma. ita vt eius similitudinē gerat z causa existat. qd̄ nō potest intelligi nisi de causa efficiēte. vt patet in ductiue. igit̄ sacramēta legis antiq̄ ita bñ sunt cause effectiue gr̄e sicut sacramēta legis xpi none. z p̄ p̄ns sequit̄ p̄positum zc.